*Facile est barbato imponere regi.
Et Martialis:*

*Callidus imposuit nuper mihi
caupo Rauenna.*

Vlpian. lib. xxj. de Ædilitio edito. l. ob quæ vitia. [Nō gulosos, inquit, nec impostores.] Accursius impostores interpretatur qui imponunt aliquid alicui. Inde dicta iimpostura, pro deceptione. Ambrosius in epist. ad Corinthis primam: [Omnis iimposta tenebras petit, & falsa pro veris ostendit.] Vlp. libr. xlviij. de crimine stellionatus. l. stellionatus. 2. §. item si quis. [Item si quis iimposturam fecerit.

I M P O S T O R E s dicuntur versuti & fallaces homines. Inde iimpostura, id est, fallacia & deceptio: ducta videtur metaphora ab iis, qui operimentum aliquod rebus imponunt, vt vitia contegant. Hinc & verbum imponere pro simpliciter decipere. Horū verborum crebra sit mentio in iu-

re, vt in l. prima, de var. & extraord. cogn. in l. iiiij. de Ædil. edi. & in ti. de crim. stel.

I M P O T E N T I A coeundi est vi- tium vel defectus naturalis vel accidentalis, quo quis impedi- tur mulieri carnalitei comi- sceri.

I M P R A E S E N T I A R V M habe- tur in lege de Ætate. §. ex causa. ff. de interrog. aet.

I M P V B E S, est qui ex habitu cor- poris sui impubertatem ostēdit, & quòd generare vel concipere nondum possit, sicut masculus ante xiiij. annū, mulier ante xij. Masculus enim impubes dicitur usque ad xiiij. annum completū, puella verò usque ad xij. vt Inst. quib. mod. tu. fi. in princ.

De I ante N.

I N, ista dictio per se sumpta ali- quando notat terminum in quo, aliquando pro fine, & pro aliis multis significationibus, de qui- bus vide Anto. in c. in litteris. in princ. de Restit. spol.

I N, quando priuat vel auget, not. Ioann. Andr. de consuet. ad no- stram. Et dat remissionem ad Spec. de iur. patro. nobis autem. Sed plenius not. Arch. xl. distin. si Papa. & quandoque notat in- trinitatem, quandoque extrin- citatem, iuxta Alexandrum. [In campo curro, &c. Et habetur in l. si cui. in princ. ff. de leg. primo. Quandoque ponitur pro [Valde,] in compositione, vt inuigilare, id est, valde vigilare. Inter- dum ponitur pro non, in com- positione, vt iniustus, iniquus, id est, non iustus, non æquus.

I N A V D I T V M filium dixisse vi- detur Vlpia. in l. inauditum. ad l. Cor. de sica. pro nō damnatū iu-

x s dicio,

dicio, ut ibi interpretatur Bud.

I N A V R I S, quod à Græcis dicitur ἐνόνυ, ornementum est ex auribus fœminarū dependens. Plautus in Menæch. [Inaures da mihi faciendas pondo duum nummum.] Vlp.de Aur. & arg. leg. l.argumento. [Veluti inaures, armillæ, viriolæ.] Item l.pediculis. Inaures in quib. duæ margaritæ.

I N A V R I S, ornementum est ab auribus fœminarum dependens, cuius non femel meminit Iuris cons. in tit. de Aur. & arg. le. l.argumento.

I N bonis esse longè aliud est, ac ex bonis esse: nam in bonis nostris esse dicitur, cuius dominiū ad nos pertinet: ex bonis vero, in quo quodpiam aliud ius habemus. §. pen. Inst. vi bon. rapt. vide suprà.

I N C A P A C I T A S dicitur pro ipsa reali incapacitate: prout natura rei dicit, vel dispositio legis admittit, aut quodlibet mediū operari vel significare declarat. verbi gratia, promittitur vel legatur res sacra: incapacitas rei huius operatur quod non valet nec in re nec in estimatione, quia non est cōmerciū rei sacræ. l. interstipulatiō. §. sacram. ff. de Verb. obl. sed ubi legatur columna aurea, vel marmor pistū ad constructionē domus, de alia domo, nō valer legatum in re, licet valeat in estimatione. le. cætera. §. §. duobus. ff. de leg. primo. quia res de se est in commercio hominū, sed ne destruatur vel deterioretur, non tollitur de domo, sed habetur estimatione rei, & sic de aliis exemplis.

I N capita succedere secundum Hostiensem in Sum. de Succ. ab incert. §. viso. versi. quid sit factum. est quando filij præmortuorum

fratrum succedunt in portionibus quot sunt capita: verbi gratia. Tres sunt filij ex præmortuo fratre, & unus ex alio fratre: si tatum capiat filius ex uno fratre genitus, quantum tres ex alio geniti, succedunt in stirpes suas, quia quilibet capit certam portionē stirpis suæ. Si vero fratri tot portiones capietur, quot sunt capita, tunc succedunt in capita. vide infra, in stirpes succedere. & Azo. in Sum. Cod. de her. Inst. Hostien. & Spec. eo. tit. in tracta libellorum, versi nunc de collateralibus.

I N C E N D I A R I V S est, qui ob inimicitiam, aut pœnæ gratia, ædes arbores, siue segetes incendit, vt ff. de pœn. l. capitalium. §. incendiarij.

I N C E N T I V M idem est quod appetitus vel audacia. tit. seu voluntas. de vita & hon. clericorum. ca. clericorum.

I N C E N T O R dicitur ideo, quia ipse alios prava suggestione succedit ad vitia, & persuadendo inflamat secundum Isidorum.

I N C E R T A S regiones fundum diuidi, est in partes determinatas diuidi.

I N C E R T V S possessor, est quem ignoramus. l. subsignatum. §. fin. de Verb. sign.

I N C E R T A in iure appellantur, in quibus non appareat quid, quale, quantum. l. ubi autem. 75 de Verb. obl. Item quæ non in specie sed in genere proferuntur, veluti fundus, homo, triticum. l. heredes. 25. §. incerto. ff. famil. hercise. l. cum incertus. 13. ff. de legat. j. l. in ratione. 30. §. incertæ. ff. ad leg. Falcid.

I N C E R T A actio, siue incerti actio, dicitur per quam nulla certa

certa summa petitur, veluti ex stipulatione incerta: quod mihi ex stipulatu dari fieri oportet, l. 4. ff. de Vsur. l. 3. C. de Inutil. stipul. l. diem proferre. 27. in fin. ff. de Arbit. Ex omnibus bona fidei actionibus quod te mihi ex bona fide dare facere oportet, siue l. 1. ff. de Vsufr. l. 1. 3. de condit. sine caus. ff. l. 2. §. aliud. ff. de Donat. vlt. si quis in ius voc.

I N C E S T U S contractus, qui proprium nomen non habet, l. 9. ff. si cert. pet. l. 1. §. debitum. ff. de Const. pecun. Incerta persona, quam incerta opinione ex animo testator subiicit, cuius exemplum ponit Imp. §. 27. de Legat.

I N C E S T A E nuptiaz, sunt quæ inter collaterales vel affines fiunt, secundum glo. in Authentic. de incest. nupt. in princip. in verb. [incestas.] Vbi constituit differentiam inter nuptias incestas, nefarias, & illicitas, tametsi iuris auctores non raro his nominibus promiscue vtantur.

I N G E S T U S est maior adulterio. l. si adulterium. §. j. versic. [occurrit de adulteris.] & est coitus carnalis inter affines & collaterales. §. si aduersus. Inst. de nupt.

I N C E S T U S est abusus consanguinearum vel affinum, ut §. cū ergo. xxxvj. que. j. & xxxv. causa, quasi per totam.

I N C E S T O V S dicitur qui cognatam vel affinem vel etiā sanguinalem nefario amore vel coitu violat seu maculat, siue in matrimonio, siue sine matrimonio, ut in §. præalleg. & xxvj. dist. virgines.

I N C I D E N S & emergens quomodo differant not. in ca. j. de ot. cog. &c. à nobis. de except. vide de hoc suprà, emergens.

I N C I L E S fossæ, siue [incilia,]

sunt quæ à Græcis dicuntur diontes, & sunt per quas aquæ pluviae deducuntur ex satis. Apuleius libro nono de asino: [Viam lacunosis incilibus voraginosam.] Cato de re rustica: [Per hyemem aquam de agro depellere oportet, fossas inciles puras habere.] Festus Pomp. [Incillæ fossæ, quæ in viis fiunt ad deducendā aquā, siue deriuationes de riuo communis factæ.] Vlpianus libro xi. Digestor. titu. de riuis. lege prima. [Incile est locus de pressus ad latus fluminis, ex eo dictus quod incidatur. Inciditur enim vel lapis, vel terra, unde primū aqua ex flumine agi possit.] Idem Vlpia. in eodem libro, titu. ne quid in flumine publico, lege prima. [Si incile, inquit, ducat, & alio loco fiat.] Meminit quoque incilis in titulo de aqua quotid. l. j. **I N C I L E**, vide infrà, [Interdictum de riuis.]

I N C O L A dicitur, qui in aliquam regionem domicilium contulit, vel contrahit, quasi sedem ibi positurus vel mansionem, ita quod transactis decem annis domicilium retinuit, licet etiā causa studij ibidem steterit, ut ff. de Verb. sign. l. pupillus. §. incola. vel qui propriam terrā colit. Requie suprà. [Agricola.]

I N C O L V M I S dicitur à nomine columna, quia sicut columnæ est erecta, fortis & stabilis, ita incolæ consimiliter: & ista ratione fortè filius dicitur habere in bonis patris quartam incolam, id est, fortem, stabilem, quia fidicemissa & legata eam minuere non possunt, l. ij. cum ibi not. C. de inof. don.

I N C O N C V S S A, id est, inuiolata, seu inconcussæ, id est, quietæ, sive interpellacione. capit. Ulud & cap.

& cap. auditis. de Præscript.
I N C O N S U L T O factum dicitur,
 quod dedita opera factū non est.
I N C O N T I N E N T I, id est, statim.
 recipit tamen hoc verbum interpre-
 tationem à iure, de quo suprà
 in verb. [facere.]

I N C O R R I G I B I L I S secundūm
 Bal. dicitur qui non paret iudici
 in extremo iurisdictionis quod
 est sententia. Sed contumax dici-
 tur qui nō paret in principio iu-
 risdictionis, quod est citatio vel
 in ius vocatio. Secundūm Ant. de
 Bur. dicitur incorrigibilis, q̄ post-
 quam penitus est condemnatus,
 iterum reuertitur ad idem cri-
 men. c. vt famæ. de Sent. ex com.
 licet enim non faciat pœnitentia-
 tiā, non dic̄tur propterea incor-
 rigibilis, nisi reuertatur ad si-
 mile vel ad peius delictum, nec
 faciat sui præsentiam iudici. ca.
 quoniam frequenter. §. j. Vt lit.
 non contestat. dum enim facit
 sui præsentiam, vt iudex eum ap-
 prehendere possit, non est incor-
 rigibilis, quia ecclesia habet ad-
 huc quid ultra faciat. c. cum non
 ab homine. de Iud.

I N C R E D I T U M ire, est idem
 quod credere. l. ij. §. mutui. si cer-
 tum petatur.

I N C R E D I T U M possidere, hoc
 est propter creditum, usus est Vi-
 pian. in l. à diuo. §. si pignora. ff. de
 Re iud.

I N C R U S T A R E, est crustam pa-
 rieti, vel alicui alteri rei induce-
 re, siue ex calce, gypso, argilla, si-
 ue ex lapide, aut alia materia.
 Horatius primo Sermo.

Sincerū cupimus vas incrūstare.

Varro apud Marcel. [Pauimenta,
 inquit, & parietes incrūstatis.]
 Proculus lib. viii. Digestorum de
 seruitutibus urbanorum prædio-

rū. l. quidam. [Parietem, inquit,
 communem incrūstare licet.] Et
 paulò post: [Quod obseruari in
 incrūstatione oportet.] Item de
 Verborū signific. l. impensæ. Pau-
 lus ait, [incrūstationes, loricatio-
 nes & picturæ.] Ant. Nebr.

I N C R U S T A T I O N E S secundūm
 Alciat. in l. impensæ. de Verb. si-
 gnific. sunt tektoria parietum ex
 crustis marmoreis confecta.

I N C V N C T A N T E R, id est, de cz-
 tero. iij. q. vj. hæc quippe. in fi. ex
 glo. j. quandoque, id est, sine mora.
 ff. de Admini. tut. l. tutor qui
 repertorium. §. j. Quandoque, id
 est, [indubitanter,] quia cunctari
 idem est quod morari vel dubi-
 tare, & ita sumitur extrà, de his
 quæ fiunt à maiori parte capitul.
 c. j. de sententia excommunic.
 cum quis. lib. vj. & ibi per Archid.
 ix. distinct. ca. noli. iij. q. vj. hæc
 quippe. & extrà, de schismat. c.
 fraternitati. & in vtraque signifi-
 catione potest sumi. d. c. noli. &
 ibi de hoc per Archid.

I N C V R I A est negligentia. Cle.
 quia contingit. de Relig. do. & c.
 quæsum. de pœnit. & remiss.

I N D A G O apud Vlp. in l. empo-
 rem. §. vlt. de Act. empt. sumitus
 pro effectu indaginis, hoc est ca-
 ptura, quod à Budæo ibi prodi-
 tuin extat.

I N D E F I N I T A capitul pro ora-
 tione cui non præponitur si-
 gnum vniuersale vel particula-
 re. Et oratio indefinita significat
 indifferenter: quandoque etiam
 vniuersaliter distributiù seu col-
 lectiuè, seu aliter, prout eius si-
 gnificatum vel materia subiecta
 vel quævis circumstantia, seu ali-
 quod medium probabile cōclu-
 dit. verbi gratia, Lex loquitur in-
 definite dicēdo, vēditor tenetū
 rem tradere, vel tenetur de cui-
 ctione:

&ione; vel homicida , vel fur est puniendus: significat vniuersaliter : quia sensus est, quod omnis homo qui est venditor, tenetur tradere rem, & omnis homo qui est homicida vel fur, est puniendus. Et hoc patet ex omnibus legibus sic loquentibus cū earum intellectu. Nam natura legis est, omnia in quibus est medium, sub eadem regula concludere. Cum enim ibi sit eadem ratio, ibi & idem ius esse debet. I. illud. ff. ad legem Aquiliam. Itē qua ratione de ista lege detrahatur unus, eadem & aliis, & sic remaneret delusoria: & sic dicit, seu ideo dicit vniuersaliter. Differt tamen indefinita ab vniuersali secundum Bartolum : quia vniuersalis omnia significat ex suo proprio significato: indefinita verò non comprehendit omnia ex sua significatione propria, sed ex idētate rationis, interpretatione iuris vel dispositione legis. Verbi gratia, Lex dicit homicidam puniendū morte, non tamen sub hac lege comprehenditur homicida iustè occidens, scilicet ad sui defensionem, vel per sententiam, ut in l.j. C. ad legem Corneliam, de Sicariis. secus si lex loqueretur vniuersaliter, quia tunc ex proprio significato contineret omnia, & non interpretatione iuris, sicut indefinita. Itē cum profertur ab homine in materia naturali dicendo, homo est animal, significat vniuersaliter, quia sensus est, quod omnis homo est animal, quia significatum sumptum ex natura in necessario, inest omni homini. Idem cum profertur à lege, dicendo, obligatio est iuris vinculum, vel actio est ius persequendi, &c. quia cuilibet obligationi & actioni

necessariò conuenit definitio. Item ibi, in iudicio interrogatus de pluribus criminibus, an fecerit, respondet quod illa non fecit, æquipollet vniuersali, puta sensus est quod nihil horum fecit, I. si is qui ducenta. §. vtrum. ff. de Reb. dub. quia significatum sumitur ex interrogatione & response facta in iudicio. nam responsio facta ibi debet certiorare interrogantem, alias non dicitur responsio, modo accipiēdo vniuersaliter interrogas certiores, quia respondens omnia negat. Si autem non acciperetur vniuersaliter, non certioraretur aliquo modo, quia nō appareret quid negaret, & quid confitetur. Et sumitur hic significatum ex æquipollentia, quia negatio præposita signo, facit orationem æquipollere suo contradictorie. Nam licet ibi negatio postponatur in ordine scripturæ, præponitur tamen in ordine constructionis, dicendo, quid eorum non feci, id est, non feci quid eorum: & sic æquipollet isti, nihil eorum feci. iura tamen parum intendunt significatum æquipollentiarum. Item ibi, [promitto per heredem meum non fieri quominus tibi ire agere liceat,] hæc verba [per heredem meum,] significant vniuersaliter, quia sensus est, per nullum heredem meum. I. ij. §. si. ff. de Verb. oblig. quia nomine heredis licet proferatur in singulari, tamen significat omnes heredes, alias stipulatio nō haberet hereditatem, nec esset certitudo de quo intelligeretur, & de quo non. Itē ibi, testator dicit, [lego seruos meos textores, si omnes sunt textores,] significat vniuersaliter, quia sensus est, lego omnes seruos meos, I. scrulis verbis

nis, §. fina. ff. de Legat. iij. quia significatum hoc sumitur ex accidentia facti, quod omnes sunt textores. Si autem aliqui sunt textores, alij non, significat vniuersaliter omnes textores, & non vniuersaliter omnes seruos l. præallegata. quia verbum textores ponitur restrictiuè, vt alij non continetur in legato. Item ibi, testator dicit, [lego lanam, argentum,] significat vniuersaliter, vt omnis lana, omne argentum videatur legatum. l. si cui lana. ff. de Legatis iij. quia qua ratione vnum ibi comprehenditur, eadem ratione & aliud: & qua ratione vnum excluditur, eadem & aliud: & sic nihil significatur. Item ibi, [obligo bona mea,] nō significat vniuersaliter, quia supellex, filij naturales, & concubina non continentur. l. obligatione. ff. de Pigno. quia ex natura istarum rerum, quis ad istas ita afficitur, quod nunquam vel ratio obligat: ergo in obligatione eas noluit comprehendere, sed comprehenduntur alia ad quæ quis solet obligari pro debito, quia significatum sumitur ex verbis & communi modo agendi, seu obligandi. Debent enim verba deseruire intentioni, & non intentio verbis. Idem si dicit vniuersaliter, [obligo omnia bona mea,] quia adhuc praedicta non comprehenduntur. Item ibi testator dicit, [heres meus damnas esto,] clare significat vniuersaliter, quia s̄esus est quod omnes heredes teneantur. l. si pluribus. ff. de Lega. ij. Finaliter ergo indefinita æquipollit vniuersali. ext. de priuil. c. quia circa. xix. distinc. si Romanorum. ff. de seruis. l. si cui & hoc verum est: indefinita legis vel canonis,

ius tradere intendentis: talis enim indefinita æquipollit vniuersali, si lege vel canone nō definitur. xxxj. questio. j. quod si dormierit, Ioan Andr. not. quod si non est eadem ratio & conditio propter aliquod accidens omnium particulariū in vniuerso comprehensorum, tūc indefinita non æquipollit vniuersali, verbi gratia. legatur lana indefinitè, non continetur tincta in legato. l. si cui. in prin. ff. de Leg. iij. Sed si legatur omnis lana, tincta etiā cedit legato. l. pediculis. §. Labeo. ff. de Auro & argē. leg. in gloss. sup verbo, [debebūtur.] & vide gl. in ver. [aliorum ecclesiasticorum.] in cap. vt circa. de Ele&. li. vj. ubi de hoc plenè not.

INDEBITUM accipimus, non solùm si omnino non debeatur, sed & si per aliquam exceptionem perpetuam peti non poterat. lege 26. §. i ff. de Condit. indeb.

INDEBITUM est, non tantum quod omnino non debetur, sed & quod alij debetur, si alij solvatur: aut si id quod alius soluebat, alius quasi ipse debeat solvend. in summa. 65. ff. de Condic. indebiti.

INDEMNITATEM alicui reponit tere, est cauere indemnem, ex eo negotio de quo agitur, futurum. l. i. 4. & l. i. 6. ff. ad Trebell. l. s. §. i. ad Velleiam.

INDEX est proditor, dictus ab indicando, secundum Isido. Capitur etiam pro digito proximo pollici, item pro tabula, quæ præfigitur libris ad indicanda rerum capita: quo sensu intelligi potest §. vlt. de public. iudic. vt doctissimus docuit Alciat. Interdum significat exemplum, lege secunda, ff. de fund. instr.

INDICARE inter alia signifi-
cata,

cata, significat etiam estimare & pretium rei vñalis statuere, pertinetque ad vendentem, sicut liceri & mercari ad emptorem. INDICATIO, quo verbo utitur Juris consul. in l. Iulianus. §. quod auctem de actio. empt. est promissio vel additio.

INDICASSE reum, non est solùm detulisse, sed etiam arguisse & conuicisse. l. indicasse. de Verbor. significie.

INDICIVM, est medium intellecuale veritatis eliciendæ, ex aliqua singulari circumstantia insurgens. Cod. de Rei vendica. legge indicia. & dicitur ab indicando. quia indicatur, id est, notificatur.

INDICIVM profiteri, est vltro sese cōsortesque criminis deferre. legge priua, de sica. & ita ibi interpretatur Bud.

INDICTIO, est denunciatio, quia indicere est denunciare. Horat. in primo Sermonum:

-Veniri indico bellum.

Idem in epistol.

-Indictiscomes ire Latinis.

Vlpianus libro xxxvij. Digestorum. tit. de operis libertorum. l. libertus. [Cui post inductionem, inquit, operarum.] Atque aliubi: [Si inductiones temporariae inductiones sunt.] Ant. Nebr.

INDICTIO est numerus annorum consistens ex tribus lustris. Est autem lustrum quinquennium, & qualiter possit inueniri inductionio, habetur in gloss. inductionis. cap. inter dilectos de fide instrument. Sic enim faciendum est, annis Domini addas tres, & diuide totum per quindecim, & id quod remanet completa diuisione in numero dividendo, hoc ostendit inductionem in isto seu p̄ isto anno. gloss. in Authentic. vt

præpona, nomen impe. & Cod. de Iusti. codi. confir. in fin. vide latius de hac materia Est præterea indictio nomine publice pēnitutionis, quam vulgo[taleā] appellamus. Sumitur & pro denunciatione, vt in l. libertus. de Op. lib.

INDICTVM, est quod indicitur, id est, notificatur vt sciatur & fiat, ab indicendo dictum, & sic fit indictum super iudicium ne procedatur.

IN DIEM additio, est quando quis ita vendit rem, vt si quis intra centum diem meliorem partem obtulerit condictionis, scilicet plus quam prior emptor, res venditori tradatur, vt alij vendere possit, quicunque velit, vt ff. eodem tit.

INDIGENA dicitur quasi inde genitus, vel quasi in eo loco natus, secundum Isid.

INDIGNARI & dignari differunt, vt patet in cano. vera iustitia. distinct. xlvi. unde indignari sapit virtutem, sed dignari arrogatiā.

INDIVIDVVM est, quod de uno solo prædicatur, vt de seipso, vt Titius nihil aliud significat quam seipsum, not. Bar. in l. quæsิตum. §. penult. & sequent. ff. de fund. instruct. & alio modo capit, vt not. in l. ii. §. & harum. & l. iii. §. Cato. & ibi no. per doct. ff. de Verborum oblig.

INDOLE, est quædam imago futurae virtutis, secundum Isid. proprie dicendò.

INDUCERE, circūducere & cācellare differunt. Nā inducere est per medium lineam pennā trahere: circunducere est circūcirca pennam ducere: cancellare vero est ad modum crucis pennam ducente. gloss. not. in l. ii quis libertatem. in yerbo [inducatur.] ff. de Peti

peri. hered. & alia gloss. in lege
inductum. C. de solut.

I N D U C I A E, sunt dictæ quod in
diem certum ab utrisque hosti-
bus dantur. Plin. libro septimo,
[Indicias, inquit, Lycaon primus
inuenit.] Paulus lib. xlix. Dige-
torum, titulo de Captiuis. lege
postliminium. [Indicias, inquit,
sunt, cum in breue & in præien-
ti tempore conuenit, ne inuicem
se iaceſſerent hostes. Accusius
satis ineptè inter inducias &
treugam differentiam facit, cùm,
treuga non sit magis Lat. num.,
quām guerra, quām omagium,
quām feudum, quam tenuta
quām mille alia, quibus isti nul-
la necessitate coacti utuntur.

I N D U C I A E. secundum gloss. in
sum. iiiij. quæst. iiij. in summa sunt
quintuplices, scilicet, restituto-
riæ, præparatoriæ, citatoriæ, de-
liberatoriæ, iudicatoriæ, siue ex-
ecutoriæ. Et ibi ponitur tempus
omnium. quam gloss. vide suprà
dilatio.

I N D U C E R E, præter alios sen-
sus quos habet plures, significat
etiam expugnare & cancellare, hoc
est, trāſuerio calamo quod scri-
ptū erat delere. Vlpianus in titu-
lo de iis quæ in testa. delentur.
I. cancellauerat. [Cancellauerat
autem quis testamentum vel in-
duxerat.] Itē, [Si nomina omnia
induxerat ut proponitur.] Item:
[Quæ in testamento legi pos-
sunt, ea inconsulto deleta vel
inducta nihilominus valent, cō-
sulto non valent.] hinc inductio
pro abolitione & litura. Ne.

I N D U L G E N T I A, not. Archid.
ii. quæst. iiiij. c. si. & de pœni. & re-
mis. cap. ij. lib. vj. Et not. quod in
iure ciuili plerumque accipitur
pro permissione & benigna cō-
cessione, ut attente legenti aper-

tissimè liquebit.

I N E P T I A E, sunt fatuitates. cap.
qua traditione. xxij dist.

I N E X P I A B I L I S dicitur, eo
quod nunquam expietur, id est,
purgetur, secundum Isid.

I N F A M I A, est famæ priuatio siue
diminutio. Fama namque quan-
doque sumitur ut ex toto pro
extincta habeatur, scilicet, cum
maxima vel media capitis dimi-
nitio interuenient. vel sic, [Infa-
mia est cōmunis opinio verbis
pronunciata, ex suspicionib. or-
ta] Item infamia est aliud quām
scandalum, & plus importat, quia
hæc per purgationem tollitur,
sed in illo purgatio non induci-
tur. de hom. ex litteris. j. in gloss.
item infamia est illæx dignita-
tis status vita & moribus repro-
batus. Per oppositum fama de-
scribitur. Requière suprà [fama.]
& de Coha.cle. & mulie. cap. ve-
stra, in glo. in verb. [notorium.]
Vnde duplex est infamia, scilicet
iuris & facti. Infamia iuris, est
quādo ius dicit aliquē esse infa-
mē: sed infamia facti est quando
apud bonos & graues viros est
opinio de crimine alicuius. de
hoc l. prima, ff. de iis, qui not. in-
fa. Infamia iuris duplex est, scili-
cket, ciuilis & canonica. Et infa-
mia iuris ciuilis contrahitur ex
sententia criminis publici, sci-
cket, diffinitiuæ, nō autē ex senten-
tia interlocutoria nec arbitrii.
Etiam quandoq; ex sententia cri-
minis priuati, ut furti vel iniuriarum.
Etiam quandoque ex fa-
cto absque sententia quis incidit
in infamiam. Infamia canonica
contrahitur ex quolibet peccato
mortali. Et quando infamia, &
quæ repellat testem à testifican-
do in causa criminali vel ciuili
criminaliter seu ciuiliter inten-
tata,

tata, not. in c. testimonium. de testibus.

INFAMIS est, qui accusatus de crimen infamante, etiam si ciui-liter agatur, condemnatur. gl. in cap. cum te. de Re iudi. & in can. multi, ij. q. j. Felin. & Abb. in dicto capitulo, cum te.

INFANS, est paruulus citra septem annos, ut l. si infanti. C. de iure delib.

INFANTIAE proximus, id est, usque ad decem annos & dimidiū. **INFECTI** argenti appellatio referatur ad rudem argenti materiam, id est, non factam. l. et si. §. infecti. de Auro & arg. leg.

INFECTVM damnum, vide supra damnum.

INFICIATIO, est negatio: ab inferiori inficiaris, quod est ire inficias, sive negare. Cic. de partitionibus Orat. [Rationē, inquit, habet criminis, inficiationēmque facti.] Neratius lib. xlvi. Digestorum, titulo Iudicatuni solui. l. ex iudicatum. Ad inficiationem, inquit, compelli eum qui sine iudicio partem dare paratus est. Ant. Nebr.

INFICIATIO, id est, negatio. l. ea quæ. §. si quid. ff. de Solu. Et inficiari, id est, negare. Hinc est quod dicitur aliquando de aliquibus actionibus, quod crescunt per inficiacionē, quia ab initio competunt ad simplum, hoc est, ad rem vel estimationem seu damnum datum: & si ille hoc negaverit, & de hoc concordatur, condemnabitur ad duplum, ut in actione depositi, de eo quod depositum ex timore ruinæ, incendijs, vel naufragij. vide supra de acti. [actio in factum.]

INFICIATOR, id est, negator, quia non fatetur, sed contra veritatem mendacio innititur.

Voc. Iur.

INFINITAS in multis iuris regulis prohibetur. de rescript. cum multis libro sexto, & de hoc habes plures concordan. de Acta. & qualit. capitulo penultim. vide de hoc per Ioannem Andream in gloss. cap. cum in multis.

INFINITIVVM verbi actiui aliquando resoluitur in participium sui passiui, & in infinitiuum alterius verbi, ut tribuere, hoc est tributum seruare. ff. de manu. vin. l. iusta. §. sciendum, quandoque resoluitur in infinitiuum alterius verbi, & participium sui actiui, & aliud nomen, ut manumittere, id est, manumittenti auctoritatem praestare, ut exponitur ff. de Manu. v. vindic. l. si rogatus. §. si. secundum ynam expositionem. Quandoque in gerundium & aliud verbū, ut attenerere, id est, attenerendo infligitur. C. de Curial. verb. Rom. l. ij. Quandoque resoluitur in vt, & verbum alterius modi, ut nasci, id est, ut nascatur. in Authen. quibus modis naturales efficiantur le. §. j. Quandoque infinitiuum praesentis temporis verbi actiui resoluuntur in infinitiuam praeteriti temporis eiusdem verbi & in infinitiuam alterius verbi, ut praestare, id est, præstitisse videri. ff. de repud. l. vxores. De infinitiuo vide per Bart. & alios in l. s. ff. de verb. oblig.

IN folle offerre, Callistratus Iuris-consultus intellexisse videtur eum, qui ad liquidum rationes non reddit. l. cum seruus. de Cond. & demonstr. metaphora ab iis ducta, qui pecuniam intramarsupium ostentant: ita tamen ut nec qualis quantave sit agnoscatur.

IN fraudem creditorum manumittere quid sit, declarat Imp. in §.

y in

in §. in fraude in. Instit. quibus ex cau. manumit non lic.

IN fraudem legis facere videtur qui saluis verbis legis sententiam eius circumuenit. l. contra. ff. de legi. vbi exempla in gl.

INFRA , hæc dictio includit: nam si quid infra xx. dies fieri debet, vicesima dies includitur. ita not. Ioan. Andr. in c. præterea. vers. infra xx. dies. de Appel.

INFRA , nota per Innoc. de fide instrumen. inter dilectos. & Ioan. Mona. de exceptio pia super ver. o&o. li. vj. ibi habes quando includit vel excludit.

IN fructu esse quid dicatur, demonstrat elegantissimè iuriscons. in l. in fructu. de usufructu leg.

INFLA sumitur interdum pro corona Imperiali. C. de Qua. præscript. l. j. in fi. Quandoque pro alba fasciola sacerdotalis capitatis, secundum gl. in Clemens. ij. de vita & honesta. cleri. Capitur etiam pro mitra episcopi vel abbatis.

INGENIOSVS dicitur quasi intus habens vim gigendi quamlibet artem, secundum Iud. Et ingenium quandoque ponitur pro fraude, aolo, & calliditate. Abb. in c. licet. de elec. nu. 16.

INGENVVS est, cui ex natuitate competit libertas, qui non est factus liber, sed natus. Inst. de inge. in prin. vide de hoc etiā Azo. in sum. C. de Ingenu. vel est qui statim quando nascitur liber est. de Ser. non ordi. c. instruendi. in gl. j. Et ingenuitas dicitur libertas. de Purga. canon. cap. j. in gloss.

IUGRESSVS religionem dicitur ille qui professus est, aliter non. ita Felin. in cap. cum deputati. de Iud. in princip.

INHIA^TO, est frequens requisitio.

C. de pet. bo. subla. l. j. li. x.

INIBI , est adverbium compositum ex in , & ibi : & significat idem quod in eo loco.

IN I C E R E manum, propriè est quoties nulla iudicis expectata auctoritate rem nostram aut nobis debitam vendicamus. l. sed h. de in ius vocand. & l. penul. de Ser. expor.

INIMICVS capitalis dicitur, qui alteri mortem minatur, vel eum accusat de crimine capitali. no. gl. in l. licet. ff. de arbi. Et quæ dicantur inimicitæ capitales, vide Bart. in l. iij. §. fin. de Adi. leg. & Abb. in c. accedens. ij. vt lit. non cont. versic. & no. bene. & ibidē Feli. & gl. Inst. de Excu. tut. vel cur. §. inimicitæ.

IN integrum restituere, est reducere in eum statum in quo erat ante læsionem , de in integ. resti. c. auditis. in gl. fi. & per hunc modum subuenietur minoribus & ecclesiis. Et quandoque ex legitima & iusta causa subuenitur etiā maioribus, vt ff. ex qui. cau. maio. per to. Et sic intelliguntur cap. ex litetis. eo tit. & cap. cum Bertoldus. de Re iud. &c. significante. de Pig.

IN integrum restitutio , est prioris status redintegratio , vel iuris prioris: etiam est audientiæ redintegratio , secundum Spec. co. ti. & l. quod si minor. §. restitutio. ff. de Mino. vide infra, in ver. restitutio.

INITA, id est, contracta. de Pac. cap. Antigonūs.

INIVRIA uno modo generali dicitur esse illud quod non fit iure, & dicitur quasi non iure factum. Secundo, iniuria specialiter dicitur culpa , vt in lege Aquilia. Tertio , dicitur iniquitas vel iniustitia iudicantis , vt Inst. co. tit.

tit.de iniu.in princip. Quarto dicitur contumelia , vt ff.de iniur. l.j.in prin.& l.itē apud Labeonē. eo.tit. Dicitur ergo iniuria quasi ius iniquum, ex eo sic dicta quod iure & iustitia caret. Fit autem iniuria tribus modis, s.re , verbis & literis. Re, vt cū manus infestatur, vt d.l. §.j. Verbis, vt cum sit conuicium , vt in §. j. iam alleg. Iniuria litteris fit, cū quis ad infamiam alicuius libellum vel famosum carmen vel historiam conscribit , vt ff. de iniur. l. lex Cornelia. §. si quis. Require suprà famosum carmen. Item iniuria triplex est, vna leuis , vt si modico iectu quis à patre vel superiore percutiatur: alia atrox , vt si aliquis à minore se verberetur , vel in cōspectu iudicis, vel oculo aut membro priuetur. Et sic dicitur plurib⁹ modis, vt præmissum est.

I N I U R I A R V M , Requite suprà, Actio iniuriarum.

I N ius vocare, est causa iuris experiendi vocare , apud eum qui ius dicturus est, id est , vt experiatur actor an ius sibi competat , an non. vide de hoc Azo. in Sum. C. eod.titu. & habet C. & ff. eod. tit.l.j.

I N litem iurare , est suo arbitrio præstito iuramento , pro quanto nollet re carere , rei estimationē secundū suum interesse singulare facere : & hoc taxatione facta per iudicem, vt l. videamus. §. iurare. ff. de in lit. iur. & l. arbitrio. ff. de dolo.

I N N O C V V S dicitur, cui nocitum non sit, secundū Isid.

I N N O X I V S est , qui non nocet, sicut noxius nocens dicitur.

I N N O V A M V S, vide decernimus.

I N N O F F I C I O S A donatio dicitur, quæ contra officium pietatis facta est: & fit ad similitudinem

inofficiosi testamenti , vt C. de Inof. don.l.j. & per totum ti. seq. quia per eam liberi vel parentes excluduntur à bonorū subsidio, vel ex proposito donantis, vel re ipsa, quod per se sufficit ad reuocationē donationis, licet propoſitū vel cōſiliū donatis nō interueniat, iuxta no. in l. si liqueat. in glo. C. eo tit. vide de hoc ibidem.

I N O F F I C I O S V M testamentum dicitur; quod factum est contra officiū pietatis, vt l. ij ff. de Inoff. testa. quo scilicet filius proprius aut præteritur , aut inique exheredatur , hoc est quando pater vel mater fecit testamentum. Item quando filius in testamento patrem sine causa exheredat. Etiam , si fratrem frater exheredat, turpibus personis institutis in duobus casibus.

I N Q V I L I N V S dicitur, qui conductit rem urbanā. l. emptore. in gl. C. locati. vnde inquilinus residet in ciuitate, colonus vero in villa. ff. de Acqui. pos.l. re pignoris. Inquilinus tamen propriè dicitur colens prædium urbanum, sed colonus prædium rusticum. Requite suprà Colonus.

I N Q V I S I T I O , est alicuius criminis per superiorem respectu inferiorum suorum inuestigatio, vt in ti. de Accu. & inquisi. &c. denun. inquirere sumitur pro inuestigatione facti, vt not. Ant. in c. vestra. de Cohabit. cleric. & mu.

I N rē, i. sine præfinitione personę. l. cū unus. de bo. aut. iud. pos. vnde paſtū in rem dicitur, quoties generaliter pacifcor, ne rē petam, l. Iuris gentium. §. paſtorū. de pac.

I N rem verti, est in alicuius utilitatem verti , vide suprà, actio de in rem verso.

I N S C I T I A , id est , ignorantia. xxxvij. distinct.c. Si in laicis.

I N S C R I B E R E, est se obligare, si nō probauerit, ad eam pœnam quam reus debet pati, vel quam accusando inferre intendit, si probauerit accusator, vt in c. super his. de accus. in gloss. & ij. q. 8. quisquis.

I N S C R I P T I O, est quidam libellus quem accusator offert iudici sub hac forma scriptus: [Ego N. coram vel apud N. prætorem vel iudicem, defero talem reum lege Iulia de adulterio quod commisit cum B. dum esset cum ea mense tali, in domo tali, consule tali regnante.] Et operatur inscriptio, quod accusator, si crimen non probauerit quod imposuit, ad talionem obligatur. Habet autem inscriptio locum solum in criminibus, vbi per modum accusationis instituitur, non si per modum exceptionis opponantur, vel vt de eis sine accusatore cognoscatur: vt l. qui crimen. cum ibi not. C. de his qui accus. non poss. Qualiter autem talis libellus debeat formari, & quæ continere, not. in l. pen. C. de accus.

I N S E R V I R E frequentiam notat, de fide instrum. c. j. in gloss.

I N sinu habere, vide [Habere in sinu.]

I N S I N V A T I O, est scriptura facta in præsentia publicarum personarū, & in actis, vbi superfluū est testes adhiberi, cùm publica munera sufficiāt, vt C. de Donatio. l. lata. & in l. in donatio.

I N S O L E N T I A, est morum inconuenientia, fatuitas, superbia, vel prauus usus, quasi contra solidum & debiū naturæ cursum. de Accu. c. qualiter & quando. ij. §. verum. & de of. or. c. j. in cle.

I N solidum, id est, in totum, & ponitur in instrumentis, maximē in

procuratoriis, vt in ca. si duo. de Procura. lib. v. vbi de hoc, & in ver. [solidum.] Nonnunquam tamē ad partem, nō ad totum refertur, vt in l. ca quæ. de Reg. iur. IN solutuni, id est, in solutionem. **I N S P E C T O R** dicitur, qui ad prædia prouincialia accedere habet, forte vt referat vel reformet si aliqua essent deserta, vel male æquata, vt hæc tollantur. C. de anno. & tributis. l. fin. & etiam dicitur discussor. Co. de Cens. & censitor. & peræquato. l. peræquatores. lib. ii.

I N S T A N T I A, est tempus quo iudicium discutitur, & finiri debet: vt in c. venerabilis. de Iudic. Iurisconsult. in l. j. de lib. dimiss. videtur usurpare pro assiduitate: à verbo [insto,] quod est virgeo, & exactam diligentiam adhibeo.

I N stirpes succedere secundum Host. de succes. ab intesta. sub §. contra. versi. [in stirpes succedere.] est succedere filios præmortuorum in eam partem quam eorum parentes erant habituri si viuerent: vnde si quis ex uno filio vnu nepotem suscepit, & ex alio decem vel plures, tantum capiet vnu ex parte vna, quantum. x. ex parte altera, & hoc si tractetur de successione descendientium. Collaterales namque semper viriliter succedunt, & hi qui sunt in eodem gradu, succedunt viriliter, id est pro æquis portionibus: vt in Auth. de here. ab intest. §. si vero fratri. siue in capita. C. de leg. her. l. fi. & Auth. cessante. licet quidam dixerint quod in capita semper succedat. vide Host. ibidem sub §. viii. vero quod si fratum filij. Require supra in capita succedere.

I N S T I T O R, vt inquit Iurisconsultus,

sultus, libro xij. Digestorum, in titul. de instit. actio. l. institutor. est qui tabernæ locōve ad emendum vendendūm ve præponitur. Atque ibidem: [Institutor, inquit, appellatus est ex eo quod negotio gerendo instet.] Iuuen.

Institutor hyberna tegetis niueique cadurci.

Accipitur etiam pro eo qui circumfert per urbem merces venales, ut in eo. tit. & apud Ouid. in primo de arte:

Institutor ad dominam veniet discinctus emacem. Nebr.

INSTITUTOR est ille, qui tabernis vinis vendendis, vel alicui alteri negotio est præpositus. l. institutor. j. ff. de Insti. act. vbi dicitur, institutor appellatus est ex eo quod negotio gerendo instat, siue tabernæ, siue alij negotiationi sit præpositus. Item in eo. tit. in l. institutor. ij. dicitur is qui tabernæ locōve ad emendum vendendūm ve præponitur, qui que sine loco ad eundem actum præponitur.

INSTITUTORIA actio. Requiere super [Actio institoria.]

INSTITUERE & inuestire idem sonant: sed instituere, secundum proprietatem vocabuli, est in possessionē ponere, quasi intus statuere: & in hoc differat, quia institui dicitur quis præsentialiter, inuestiri autem in absentia, secundum Host. & Ber. extrā de instit. c. auctoritate. Instituere est spiritualis iuris beneficij vel dignitatis corporalem tradere possessionē. Inuestire aut est ius canoniz vel dignitatis tribuere, qd potest fieri per anulū vel librum: indifferenter tamē vñ pro alio plerumque sumitur, vide in cap. auctoritate. p. alleg. in gloss.

INSTITUERE accusationem, est accusare, sicut instituere, actio- nem agere.

INSTITUERE heredes, est face- re & creare heredes.

INSTITUTIO, est primus gradus omnium institutorum, ut not. C. de lib. præter. l. j. etiam si mille essent, secundum leges. Sed secundum canones institutio est ecclesiæ vel ecclesiastici beneficij collatio, quasi ius habens ad beneficium per præsentationem intus, vel in beneficium statuēs. Et secundum Goffr. institutio propriè est prælatorum, personarum, & clericorum, collatio ve- rō beneficiorum & præbenda- rum. Inuestitura autem est tra- ditio vel quasi traditio. Quod additur, quia communiter fit per anulum vel librū, vnde inuesti- tura est in corporalem possesso- nem vel in quasi possessionem inductio seu traditio. Institu. di- cuntur heredes, ab aliquo in he- reditatem ducti, & hoc in primo gradu, ut ff. de Vulg. subst. l. j. in princ. Substituti verò dicuntur qui in locum institutorum defi- cientium, i. morientium, ad he- reditatem instituuntur: ut in substitutione pupillari. Instit. de pupil. subst. in princip. Dicitur autem secundus gradus omnis q. sequitur post primū: & in simili not. C. de secund. nup. super rub. & ff. de vulg. subst. super rub.

INSTITUTIO NV M liber dici- tur quasi instructionum, quia in his primis legum præceptis in- struimur: vel quia in statum hu- mani vel Romani iuris nos eri- git: ut Accur. dicit in gl. in princ. institutionum vel institutorum,

INSTITUTVM, interpretatur Budæus ius non scriptum, quod certum & insignem aliquem ha-

y 3 bear.

beat auctorem: attamen non unquam etiam refertur ad ius scriptum, ut in §. ex non scripto. Institutio. de iure natura. gent. & ciui.

I N S T R A T U M dicitur, omne vestimentum quod iniicitur & insternitur. I. instrato. de Verb. signific.

I N S T R U C T U S, hoc adiectiuum significat adiectionem: & hoc dupliciter, scilicet accessoriè & principaliter. Accessoriè, cum res adiiciuntur quæ consueuerunt accedere. Verbi gratia, dicendo, fundum instructum: nam instrumentum fundi adiicitur accessoriè. Principaliter vero, cum res adiiciuntur quæ non consueuerunt accedere: verbi gratia, fundum instructum instrumento patrisfamilias, quando non est instrumentum fundi, adiicitur principaliter. concordat I. si cui fundus. ff. de fundo instructo. vbi dicitur quod extincto legato fundi, non extinguitur legatum instrumenti. Et ad §. si quis ancillas. Instit. de Legatis. vbi dicitur quod extinguitur, dic quod intelligitur de instrumento accessorio fundi. I. si cui fundus. præallegat. in non accessorio. Et ratio huius duplicitis significati est voluntas proferentiis declarata ex qualitate rei adiectæ, scil. an sit accessoria, vel non, quia adiectiuum instructus, vt proximitatur, dupliciter accipitur.

I N S T R U C T A domo legata quid veniat in hoc legatum, ostendit Vlpian. in I. quæ situm. §. idem Pomp. & I. si ita. & I. Seiæ. §. vlt. de fund. instru.

I N S T R U C T I fundi appellatio quæm latè pateat, satis superque constat ex tit. qui est de fund. instru. & instru. leg.

I N S T R U C T A M tabernam sic difinit Vlp. in I. instructa. de Verb. sign. quæ & rebus & hominibus ad negotiationē parata constat.

I N S T R U M E N T U M secundum Host. in sum. tit. de fide instru. & secundum Specul. titu. de Edi. instru. in princ. est scriptura ad assertione seu probationem aliquius rei facta. Est autem instrumenti appellatio generalis, qua continentur omnia ea quibus causa instrui potest. Et sic testamentū, codicillus, testimonia, & personæ testes, quibus causæ instrui debentur, loca instrumentorum habentur. I. j. ff. de fide instrum. & est gloss. in cap. cum dilectus. de fid. instr. Dicitur autem instrumentum, quia instruit, & documentum, quia docet, vt I. j. præalleg. Tamen instrumentum propriè dicitur scriptura ad memoriam alicuius confecta, siue charta: & ita sumitur in Authen. de instru. cau. & fi. Nam instrumenta fiunt ad memoriam perpetuā. ij. q. vj. saluberrimum. 27. q. j. ca. omnes fœminæ. Sed alter dicitur instrumentum apparatus fundi, quo exercetur possessio: & ita accipitur in I. quæsum. ff. de fun. instr. Vnde instrumentorum quædam sunt causa agrorum colendorum, ut aratum, rastrum, traha, quæ & quandis cespitibus trahuntur. Alia colligedorum fructuum, ut sarculus quo cardones & herbæ inutiles exciduntur, & similia, ut falces fœnariæ, falces messoriaræ, & falces pustatoriaræ, ligones, torcular, corbes, quali vindemiatorij, quibus vendemia portatur. Causa seruandi fructus, ut dolia, granaria, casellæ, in quibus fructus reponuntur, s. cellulæ granariorum. Vnde instrumentū capitul tripli- citur,

titer; vno modo latissimè, & sic omne vas vel susceptibile in cōstructione domus vel fundi vſita tū dicitur instrumentū. Secundò latè pro omni eo quod causam instruit, vt scripturæ, testes. facit c. peruenit. extrā, de testibus co- gen. facit l. notionem. §. instru- mentorum. ff. de Ver. sig. Tertiò strictè solum pro scripturis, vt in tit. de fid. instr. Et sic differūt te- stes ab instrumentis, quia proba- tio testium fit viua voce, sed in- strumentū voce mortua. Ex quo sequitur, q̄ statutum disponens quod producens falsum instru- mentum puniatur in decem. non habet locum in producente fal- sum testē, quia statuta sunt stri- ctè intelligenda. facit cap. ex li- teris. de sponsalib. Sunt autem instrumentorum duæ species. Nam aliud publicum, aliud pri- uatum instrumentum. Publicum est, solennis & ritè ordinata scriptura, per authenticæ perso- næ manū publicè facta, ex cau- sa memoriar. c. scripta. de fid. inst. Et sunt illa de solennitate quæ faciunt instrumentum publicum & authenticū regulariter, vt sci- licet præponatur nomen Impe- ratoris & annus imperij, nomen cōsulis, & annus consulatus. Ho- die verò ponitur nomen sumini Pontificis cum aliis septem, vt sunt annus domini, indictio, mē- sis, dies, locus, cū nomine nota- rij, & c. de quibus not. gl. in l. ge- nerali. C. de Tab. lib. x. Et dicitur publicum instrumentū, quia iu- dicis auctoritate est exemplifi- catum & authenticatum, vt in c. cū dilecta. de cōfir. vti. vel inu- ti. item publicum instrumentum, quia authenticō sigillo est sigil- latum, vt c. j. de fide instr. Itē di- citur publicum instrumentū, q̄

in iudicio dicitur seu scribitur apud acta publica, & valet etiam per quēcumque scriptum sit. de proba. quoniā. Item dicitur pu- blicum instrumentum, q̄ habet subscriptionem trium testium viuentium, vt c. scriptura p̄zall. Item dicitur publicum quod de archiuo publico vel de armario producitur, vt liber censualis in quo scribuntur census, vel liber annotationum: & ei creditur, si habet publicū testimonium, sci- licet quod iudex confiteatur il- lud de archiuo publico esse pro- ductum. ea. ad audientiam. §. nos igitur. de Pr̄sc. vbi dicitur quod Papa credidit cuidam libro cen- suali. Et cuilibet instrumento fi- des adhibetur, vt patet per iam dicta & per multa alia iura. In- strumentū priuatū est, q̄ per ma- num priuatam confessū est, vel à tabellione, non tamen in forma publica scriptum, vt quia nec nomen Imperatoris, nec Consu- lis, nec Papæ, (de quibus supiā proximè dictū est) apposuit, vt C. qui pot. in pi. hab. l. scriptur. vt ibi no. Et tale instrumentū debet ha- bere triū testiū subscriptionem. d. l. fi. Et priuatum instrumentū à quocunque sit scriptū, nisi aliquo dīctorū inodorū sit robōratum, non valet. Instrumentorū priua- torū 3. sunt species. Nam aliquā- do quis facit scripturam tibi tan- tum, aliquādo tibi & alij, & ali- quādo alij tantum. Illi scripturæ quā quis facit sibi vel p̄ te, nulla fides adhibetur, vt C. de prob. l. j. Si autē facit scripturā cōtra te, pu- ta creditori, de eo q̄ accepisti ab ipso, creditur ei cont. te, vt j. q. v. l. saluberrimum. Si autē tibi & alij facit scripturā, sicut est codex ra- tionum tuarum, & interdū cre- ditur. vt 10. q. ij. Est autem ali- y 4 quod

quod instrumentum guarētigix vel guarentigiarium , videlicet quod habet executionem paratam , vt si cantet aliquem esse debitorem alterius , statim eo exhibito in iudicio , iudex executionem facit , vt sit communiter Papiax. De his not.in l. à diuo Pio. ff. de Re iudic. Ergo dicitur ab instruo, quia eo mediate causæ instruuntur.

I N S V L A , præter illam notam significationem , significat etiam domum in vrbe ab aliis dominibus sciunctam. Cornel. Tacit. Germani suam quisque domum spatio circundat , nullis cohærentibus ædificiis , more insularum. Festus quoque Pomp. [Insulæ , inquit , dictæ propriè quæ nō iunguntur communibus parietibus cum vicinis , circuituque publico aut priuato cinguntur:] à similitudine videlicet earum terrarum quæ fluminibus aut mari imminet. In hoc significatu crebro reperitur insula apud Iurisconsultos. Vnde insularius , dominus siue custos huiusmodi insulæ.

I N S V L A tribus modis capitur. Primo pro domo in mari posita , quia in salo , i. in falso posita est , secundum Isidorū . & not. gl. in §. insula. Institut. de rerum divisione. & vide Barto. in tractatu de insulis. Secundo sumitur pro qualibet domo , vt in l. insulam. ff. de Verbor. obligat. & l. 3. §. effracturæ in vet. insulis. ff. de Offic. præfecti vigi. non tamen propriè est insula , vt dicit gloss. in d. §. effracturæ. Tertio modo dicitur insula locus vndique circudatus aqua , vt l. adeo. §. insula. & ibi gloss. ff. de Acquir. rer. dom. & not. Bart. in suo tractat. de insulis. in prin. Et de hoc vide In-

sti. de Rer. diuis. vbi in gloss. ponitur alia diuisio , §. insula. Insulas Festus ait esse domos , quæ vicinorum cōmunibus parietibus nō cōiunguntur , sed quoquo versum vel priuata vel publica area ambiuntur. In hac significatione vñ sunt lux cum insulam pro domo posuere. vt in d. §. effracturæ. Inde insularius , insulæ custos.

I N S V L A R I I serui sunt , qui in insula tenentur. vt l. in lege. ff. de Verb. sig.

I N T E G E R homo duobus modis dicitur , uno respectu corporis , vt in §. his autem. Institut. ad l. Aq. altero respectu nominis , morum , & famæ. l. 3. de popul. action.

I N T E N T I O siue capitulum in iure dicitur , illud quod intendit probare per testes qui inducit eos. Sumitur intentio & alio modo , vt in l. si quis intentione. de iud. refertur & ad libellum seu petitionem actoris in rescriptis , vt Institut. de actio. §. si quis agens. & §. si minus.

I N T E R C A L A R E , est inserere & supra numerum addere. l. 3. de Minor. vnde intercalaris dies , id est , interposititus , qualis qui mensi Februario annq. bissextili additus. Mensem tamen intercalarem dixerat tam eum qui intercalatur , quam in quo intercalatur , vt utroque sensu videtur locutus Iurisconsul. in l. cum bissexus. de Verb. sig. id quod Bud. & Alciat noster animaduerterunt.

I N T E R C I D E R E propriè idem est , quod pro alio preces fundere. sumitur tamen communiter in iure pro interuenire.

I N T E R C E S S O R dicitur qui pro alio preces facit & fundit. Itē dicimus intercessore illū qui intercedit & interponit se inter debitorem & creditorem , ad hoc quod

quod ei pecunia mutuetur, & est quasi fideiussor & constitutor.

I N T E R C I D E R E, pro deficere.
Intercidit, de Cond. & demost.

I N T E R D I C E R E propriè est denunciare & prohibere, ut Inst. de interdic. §. j. Sæpè tamen vtimur pro interdicto agere, vt in l. 3. §. si quis dolø. de Tabul. exhib. Interdicere etiam prætor dicitur, cum interdictum reddit, quod annotauit Accurs. in l.j. de Loco & itin. publ.

I N T E R D I C E R E aqua & igni, require suprà Aqua & igni.

I N T E R D I C T I in titu. de interdict. & releg. accipiendo sunt ij, quibus interdictum est.

I N T E R D I C T U M olim nihil aliud erat, quam quædam forma ta & solennis conceptio verborum, quibus prætor aliquid fieri iubebat vel prohibebat: quod tunc maximè faciebat, cum de possessione vel quasi possessione inter aliquos contendebatur, ut Inst. de interd. circa princ. & ff. eo. tit. & dicitur interdictum, quasi inter duos dictum, vel redditum, ut Inst. eo. ti. §. sunt tamē. in fi. Vel secundum aliquos, dicitur ab interdicendo, i. prohibendo: quod non placet, cum per interdicta non semper prohibeat, imò aliquando aliquid fieri iubeat iudex, ut Inst. eod. tit. §. j. Differebat autem interdictū ab actione, quia solennitas actio nū erat inducta de iure ciuili, interdictum autem à iure prætorio, vel secundum Azon. quia in actione verborū solennitas non formabatur in singulorū personis, sed erant generaliter in omnium personis formata solen ter verba. In interdictis autem erant homines qui volebant ea proponere, tot eis desideratibus

& potentibus formabantur verborum solennitates vel concepciones, quibus contra suos aduersarios in causis suis vtebantur, quas interdicta vocabant. de hoc not. Inst. eod. titu. in princ. & ff. eo. super rubr. Hodie autem inter actiones & interdicta, nulla est differentia, ut Inst. eod. titu. §. fin. Est ergo interdictum actio in factum præatoria, i. à prætore inuenta. Et aliquod nomen sortitur ab inuentore, ut [Saluianū.] Aliquod à principio formæ verborum, ut [quorū bonorum, quorum legatorū, vti possidetis.] Aliud à materia, de qua tractat, non men accipit, vt ne quid in loco sacro fiat, de locis & itineribus publicis, [vt ne quid in loco publico & itinere publico fiat, de loco publico fruendo, &c.] Vnde interdictorū aliud petitorium, aliud possessoriū, & aliud mixtum. De petitorio, ff. eo. ti. l. interdicto riū. § quædam. De mixto, ff. de Aqua quot. & ast. l. j. §. fi. De possessorio, Inst. eo. tit. §. sequēs diuisio. Et huius interdicti tria sunt membra, quia aliud interdictum possessoriū datur pro adipiscenda possessione, aliud pro recuperanda, & tertium pro retinenda. Primum competit ei qui nō fuit ante noctus possessionē, & illud est triplex. s. quorum bonorum, quorum legatorū, & Saluianum. Primum competit heredi, vel filio emancipato pro possessione hereditatis à prætore petita. Nā filius emancipatus de iure ciuili non admittiebatur ad hereditatem paternam, sed quia emancipatus ita, est filius sicut in patria potestate existens, ideo prætores (id est magistratus à populo Romano creati, gratia eman dandi defecus legis xij. Tabula-

y s rum

xum secundū equitatē, dum tam
men non tollerent dispositionē
iuris ciuilis) statuerunt iure præ-
torio eīnicipatum admittendū
ad res vniuersas corporales, nec
non ad iura incorporalia. Et da-
tur directū de iure prætorio, uti-
le vero de iure ciuili. Et est effe-
ctus huius interdicti, quod ex eo
filius emancipatus agere potest
contra possessorem rerum pater-
narum, sic concludendo, [Peto
talem condemnari ad dandum
mihi talem rem, cuius heres fa-
ctus sum de iure prætorio.] Se-
cundum, s. quorum legatorum,
competit heredi contra legata-
rios qui propria auctoritate le-
gata apprehendunt, quorum ipse
debet esse distributor postquam
Falcidiam deduxit. Vnde aliquis
habet tres filios & domum &
vineam: domum legat primo, se-
cundo vineam, & tertium here-
dem vniuersalem instituit, qui ni-
hil reperit in hereditate. Debet
ergo tertius habere Falcidiam, id
est 4. partem hereditatis, & sic
deducta quarta parte à domo &
à vinea ille tertius distribuit aliis
filiis primo & secundo legata re-
sidua de manu sua, quæ ipsi pro-
pria auctoritate nō debet appre-
hendere. Est ergo effectus huius
interdicti, quod petat legatarios
condemnari in omnibus legatis
restituendis, quorū ipse heres est.
Tertiū, s. Saluianū, competit lo-
catori contra inquilinum qui de-
portat bona sua de hospitio sibi
locato, nec reducit ad pristinum
statū, quia omnia obligata sunt
hospiti tacite pro cēsu. Secundū,
s. præ recuperāda poss. competit
cicero de possessione, & hoc tri-
pliciter, scilicet vnde vi, de pos-
sessione immobili, vi bonorum
raptorum, spoliato re mobili, &

quod vi aut clam contra eum qui
in solo alicuius edificauit. Ter-
tium, s. pro retinenda possessio-
ne interdictum possessoriū com-
petit contra molestantem aliquē
in possessione: & est duplex, sci-
licet uti possidetis, quod compe-
tit inter duos qui eandem rem
immobilem contendunt possi-
dere: & utrobi, quod gratia pos-
sessionis est inter duos super re
mobili. De his vide glo. quartam
& septimam in cap. pastoralis.
de causa possession. & propri-
tat. vni plenē. Et nota optimam
gloss. & magistralē in leg. si
quis in tantam. Cod. vnde vi. vbi
ponuntur multi casus in quibus
quis non incidit in pœnam hu-
ijs noux constitutionis, si quis.
Non enim dicitur agi vnde vi,
sed ex illa constitutione. Inter-
dictorum etiam quædā sunt pu-
blica, quædam priuata. Quædam
simplicia, in quib. alter est actor
& alter reus, vt sunt restitutoria
vel exhibitoria. Quædam dupli-
cia, in quibus par vtriusque lit-
gatoris conditio est, nec quāsquā
actor vel reus præcipue intelli-
gitur, sed quilibet iam rei quam
actoris partes sustinet. Institu. de
interdi. §.tertia. & §.duplicita. &
ff. eod. titu. l. 2. vbi de hoc, & in l.
3 eo. ti. Hæ & alia diuisiones in-
terdictorum plures ponunt, quæ
sunt de libero homine exhiben-
do, ne quod fiat in loco sacro,
sancto, & religioso, in flumine
ripāve, & in flumine publico,
de cloacis publicis, &c. vt infrā,
de singulis dicetur in locis suis.
Sunt autē interdicta publica no-
nū in vniuerso secūdūm Spec. in
trac. libellorū. tit. de cau. & pro-
prie. §. quia vero. Alia omnia sunt
interdicta priuata, quia propter
utilitatē priuatā inducta & sunt
in

In toto xxvij. secundum Spe. ibi, §. privata. Item interdictum generale dicitur quando regnum, terra aut villa interdicitur. Particulare vero quando una ecclesia interdicitur, & hoc modo sumendo interdictum pro censura ecclesiastica.

I N T E R D I C T V M dicitur ab interdicendo, hoc est interim dicendo, ut Paul. lib. senten. v. ait: Quoties ergo prætor non in perpetuum, sed ad tempus, donec pleniore iudicio de iure petitorij queratur, aliquid edicit, proprie erit interdictum, qua ratione & interdicta dicuntur, quæ causam quoque proprietatis habent, dum tamen per modum prouisionis inducta sint, ut de mortuo inferendo, de via reficienda, & de itinere actuque priuato, nec enim hæc diuiniorem moram requirunt: quod luculentius explicat Alcia. in l. j. de Ope, no. nun.

I N T E R D I C T V M ne quid in loco sacro fiat, & sequentia omnia huiusmodi, dantur cuilibet ex populo ad prohibendum ne fiat: contra quam prohibitionem si quid factū fuerit interdicto quod vi aut clam, suis sumptibus vel destruere cogetur omne quod factum fuerit, aut in pristinum statum reducere, vel reddere tenetur, ut ff. ne quid in loco publ. l. ij. §. prætor. Hoc autem verum est de hoc quod ipse fecit vel mandauit, alias secus esset. ff. Quod vi aut clam. leg. si alias. Vbi hæc interdicta locū habeat, significatio ipsorum nominum denotat, ut popularis actio est, quæ ius populi tuetur, ut ff. de Pop. a&l. j. Et dic ut ibi in rub. & ff. de Iurisd. omn. iud. leg. si quis il. iud. Et dantur eum ad interest.

vt ff. Ne quid in loco publ. l. j. §. j. **I N T E R D I C T V M** ne quid fiat in loco sacro, patet. Et quod ait prætor, [ne quid in loco sacro fiat,] non ad hoc pertinet quod ornameti causa sit, sed deformitatis causa vel incommodi est. ut l. j. §. quod ait. ff. eod. tit. vbi etiam l. 2. dicit, In muris itemq; portis & aliis sacris locis aliquid facere ex quo damnū aut incommode irrogetur, non permittitur.

I N T E R D I C T V M ne quid fiat in loco religioso patet similiter.

I N T E R D I C T V M ne quid fiat in loco publico vel itinere, hoc interdictum prohibitorium est, & tam publicis utilitatibus quæ priuatorum per hoc prospicitur: loca enim publica utique priuatorum usibus deseruit iure scripto ciuitatis, ut l. j. §. j. ff. eo. tit. vbi sequitur, [Publicum locū Labeo diffinit, ut ad areas, ad insulas, ad agros, & ad vias publicas itineraq; publica pertineat.] Hoc autem interdictū ad ea loca quæ sunt in fisci patrimonio nō pertinet. In his enim neque facere quicquam, nec prohibere priuatus potest. Res enim fiscales quæ si propriæ & priuatæ principis sunt. Si quis ergo in his aliquid faciat, nequaquam hoc interdictū locū haber, sed in hac controvèrsia præfeti eorum iudices sunt, quia hoc interdictum ad ea loca pertinet, quæ publico usui destinata sunt. ut l. j. præall. §. ij. & iii. De hoc vide ibidem plura eadem l. & eod. tit.